Aristarchus a Clemente Alexandrino de Homeri aetate disseruisse narratur in commentariis ad Archilochum scriptis; quod eo loco cur fecerit in Jahni annall. 67, 4 p. 405 sqq 413 sq demonstravi. Probabile vero est etiam in aliis scriptionibus de aetate simulque de patria Homeri eum egisse. Patriam Homeri Athenas Aristarcho visas esse tradunt auctores vitarum 2 B cap. 2 et 5 et Epiphanius. Accedunt scholiorum nonnulli loci, de quibus egi in Jahni annall. 67, 3, 253. Viguisse autem Homerum Aristarchus statuit temporibus Ionicae migrationis testibus vita 2 B cap. 3, vita 3, Clemente, Tatiano. De iis qui Tatianum exscripserunt supra vidimus.

A temporis definitione magistro probata discipulum Apollodorum recessisse constat; centum enim annis Ionica migratione inferiorem ab Apollodoro Homerum esse habitum Clementis testimonio efficitur et Tatiani. Tatianum qui exscripserunt supra tractavimus, ubi de librorum sphalmate in

Hieronymo obvio dixi. In vita 6 Apollodorus 80 annis inferiorem Iunica migratione Homerum fecisse narratur, a Tzetza Exeges. in Iliad. p. 18 ed. Hermann. (cfr. p. 21. 25. 27) et Chiliadd. 13. 647. 12, 191 ei tempore Homerum adscripsisse idem quo Heraclidae redierint 80^{mo} anno p. Tr. c. Reditum Heraclidarum in annum 80 p. Tr. c. rettulisse Apollodorum aliunde satis constat; sed eodem tempore illi Homerus fuisse per errorem dicitur inde natum, quod Apollodori sententia cum Crateia confusa est, de qua infra videbimus; hic enim Homerum paullo ante Heraclidarum reditum, annis 60 p. Tr. c. vixisse perhibuit; unde alii minus accurate dixerunt, Cratei Homerum fuisse ipso tempore eo, quo Heraclidae redierint. Trojam vero captam cum Ionia occupata confundentes alii Apollodorum 80 annos p. Ionum coloniam deductam supputasse dicebant; quos secutus est vitae sextae auctor. Apud Hieronymum p. 106 Scal. et in editione Romana Eusebii p. 321 legimus Agrippa apud Latinos regnante secundum Apollodorum grammaticum et Euphorbum (Euphorbium ed. R.) historicum Homerum poetam claruisse in Graecia a. u. c. annis 124, secundum Cornelium Nepotem ante Ol. 1 annis C. De hoc loco vide quae exposui in Jahnii annall. 67, 4 p. 381. Petita sunt quae de aetate Homeri ex Apollodoro referuntur haud dubie ex Chronographia illa comicis versibus confecta, de qua in Periegesi vulgo Scymni Chii nomine signata vs. 16 sqq. agitur. Fragmenta Chronicorum Apollodori collegit C. Mueller HGF 1, 435 sqq., quocum loco conferas quae idem narravit p. XLIII et Addeud. in vol. 4. In vol. 1 p. 453 sqq. fragmenta collecta reperiuntur operis *Περὶ νεῶν καταλόγου* i. e. De catalogo Homericorum B 494 sqq., quo in opere teste Porphyrio apud Eustathium B 494 p. 263, 36 duodecim libris absoluto geographiam Homeri doctissime illustravit Apollodorus; p. 459 sqq. apud Muellera fragmenta exstant operis quod *Τρωικὸς διάκοσμος* inscriptum fuit, quo catalogus Trojanorum B 816 sqq. tractatus fuit.

Idem argumentum ante Apollodorum tractavit Demetrius Scaepsius, quem Strabo Aristarchi aequalem dicit 13 p. 609 (cf. 13, 594); hujus *Τρωικὸν διάκοσμον* 30 librorum opus fuisse idem narrat 13, 603. Fragmenta collegit Stiehle

in Philol. 5, 3, 528. 6, 2, 344. Usus esse Apollodorum Demetrii opere Strabo expresse testatur 1, 45.

Dionysio Thraci ut Aristarcho Atheniensem visum esse Homerum in vitis 2 B et 5 legimus. Quod quo libro exposuerit incertum est. Videndus de Dionysio Thrace ante ceteros M. Schmidt in Philologo 7, 2 p. 360. 8, 2 p. 231. 8, 3 p. 510.

Venio ad eos Aristarcheos, qui Aristarchum ipsum non audiverunt, sed discipuli fuerunt Aristarcheorum priorum. Ex iis primo loco nominandus Tyrannio major, Amisenus natione, quem supra attigi, Hestiaei Amiseni et Dionysii Thracis discipulus. Vide Suidam s. vv. *Διονύσιος*. *Θορᾶς* et *Τυραννίου* Strabon. 12, 548 Plutarch. Lucull. 19. Videtur autem Tyrannio ab Aristarchi doctrina declinasse ad Aristotelis philosophi placita grammatica. Vide Strabon. 13, 609 Plutarch. Sull. 26 et Planeri descriptionem De Tyrannione grammatico (progr. Joachimici Berol. 1852) p. 9. 28. Ex scriptis Tyrannionis nominandi hoc loco duo libri *Ὅτι διαφωνοῦσιν οἱ νεώτεροι ποιηταὶ πρὸς Ὅμηρον* et *Διόρθωσις Ὀμηρικῆς*, quos Suidas s. v. *Τυρ.* ad Tyrannionem minorem Phoenicem natione rettulit, Planer vero p. 8. 28 recte majori Tyrannioni vindicavit. *Διόρθωσις* illa *Ὀμηρικῆς* non fuit editio carminum Homericorum, sed commentarius de constituenda lectione, quo prosodia maxime tractata videtur esse. Altera quam memoravi descriptione amplificasse videtur Tyrannio doctrinam quam Aristarchus diplis suis *πρὸς τοὺς νεωτέρους* consignavit. Floruisse Tyrannionem et per se liquet et expresse narratur a Suida, Strabone, Plutarcho temporibus Pompeji, Luculli, Mithridatis. — Secundo loco commemoro Seleucum qui a studiis suis Homericis teste Suida s. v. *Σελ.* Homericis traxit cognomen. Videtur is ad eadem fere tempora ad quae Tyrannio major esse referendus. Insignis locus Seleuci de Homeri historia exstat apud Harpocrationem s. v. *Ὀμηρίδαι*, de quo exposui in Jahnii annall. 67, 3 p. 267. De universis Seleuci studiis conferas M. Schmidtium in Philologo 3, 3 p. 446 sqq. — Tertius esto Tryphon Alexandrinus, quem Ammonii filium fuisse vixisse autem Augusti imperatoris temporibus et ante eum narrat Suidas s. v. *Τρύφων*. Quodsi Ammonius pater Tryphonis Aristarchi ille fuit successor, ad tempora Tyrannionis

Homer.

3

etiam Tryphonem referendum esse patet. Vide Velsenium in libello quo Tryphonis fragmenta collegit edito Berol. 1853 p. 1 sqq. In praefatione is alios nominat, qui de Tryphone egerunt. Maximam operam Tryphon posuisse censendus est in dialectis Graecorum explorandis; nominandi inter scriptiones ejus libri quibus *περὶ τῶν παρ' Ὀμήρου διαλέκτων καὶ Σιωπίδου καὶ Πενδοῦρου καὶ Ἀλικμῶνι καὶ τοῖς ἄλλοις λυρικαῖς* egisse eum Suidas narrat. Cfr. Velsen p. 3. 102. — Quartum nomino Heraclionem Aegyptium ex Tilote vico oriundum, de quo videndus Beccard De scholl. Venn. p. 76. Eorum fere aequalem quos modo tractavi fuisse eum crediderim; inter scripta ejus primum locum tenuisse videntur commentarii in Homerum, quos Suidas *Ἐπιγράμματα εἰς Ὀμηρον κατὰ ἑρμηνείαν* dicit. Cfr. Etymol. m. p. 702, 10 Scholl. Apollon. Rhod. 1. 769 Steph. Byz. *Ἀλεξάνδρεια*. — Incerta aetas Philoxeni quoque est Alexandrini, quem tractavit M. Schmidt in Philologo 4, 4 p. 627. 6, 4 p. 660. Augusto inferior non fuisse videtur Philoxenus.

Paullo accuratius nobis agendum est de quattuor Aristarcheis, Aristonico, Didymo, Nicanore, Herodiano. Herodianus Marco, Nicanor Hadriano viguit imperante; Didymus et Aristonicus ad tempora pertinent Octaviani Augusti, Antonii, Ciceronis. Aristonicus, de quo conferas Lehrsium Arist. p. 1 sqq., praeter alia quaedam opus scripsit *Περὶ σημείων Ἰλιάδος καὶ Ὀδυσσεύς*; dicunt etiam *Περὶ σημείων Ὀμήρου* et *Ἀριστοφάνειον Σημεῖα*. Hoc libro singularum Aristarchi notationum criticarum per totam Iliadem atque Odysseam explicavit causas. Quo in negotio ita est versatus (quod nullus dum animadvertisse videtur) ut posteriorem solam respiceret editionem earumque notationum, quas in priori fecerat, in posteriori omiserat Aristarchus, rationem haberet nullam. Ita vero egisse Aristonicum propterea patet, quod priori editioni, quod dixi, Aristarchi ipsius respondebant *ὑπομνήματα*, in quibus singularum notationum causae expositae erant, posterioris contra editionis mutationes non uno commentario illustrabantur, sed longa dissertationum serie, per quas mutationum dispersae erant expositiones. Ut Homericas ita etiam notationes ab Aristarcho in Hesiodi Theogonia fac-

tas peculiari opere *Περὶ τῶν σημείων τῶν ἐν τῇ Θεογονίᾳ Ἡσιόδου* Aristonicus exposuit; Homerum suis ipsius quoque commentariis illustravit idem, qui a libro *Περὶ σημείων Ὀμήρου* accurate distinguendi sunt.

Utramque Aristarchi editionem explicavit Didymus, de quo videndus Lehrs Ar. p. 18 sqq. Laboriosus is Didymus fuit usque adeo, ut propter eruditionem eximiam vocaretur *ὁ μέγας* (Suid. s. v. *Ἀπλων*), *ὁ πάνν* (Suid. s. v. *Ἡρακλειδῆς Ποντ.*), propter sedulitatem *ὁ χαλκέντερος* et *ὁ πονηρός*, propter librorum ab eo conscriptorum multitudinem *ὁ βιβλιολάθας*; quos libros numero 3500 fuisse Demetrius Troezenius ap. Athen. 4, 17 narrat, 4000 Seneca Ep. 88, 3500 numerum excessisse Suidas s. vv. *Διδύμος* et *Χαλκέντερος* Hesych. Miles. § 19 (Mueller HGF 4, 161) Eudocia p. 133. Indicari consentiunt viri docti non opera absoluta, sed volumina singula; titulos 54 sibi repertos enumerat M. Schmidt p. 11 sqq. operis ejus, quo Didymi Chalcenteri fragmenta collegit edito Lipsiae 1854. In his Didymi operibus fuerunt libri *Περὶ τῆς Ἀριστοφάνειου διορθώσεως*, opus saepius a scriptoribus solo *τῆς διορθώσεως* vocabulo indicatum, quo lectiones Aristarchearum editionum inter se comparavit, addita multarum aliarum editionum varietate lectionumque in aliis scriptis ab Aristarcho prolatarum habita ratione. Praeter ipsius Aristarchi libros in hoc opere quos adierit fontes accurate a nullo dum quaesitum est; probabile autem videtur, editiones eas, quae Aristarchi tempora antecedunt, Zenodoteam, Aristophaneam, alias, a Didymo non esse inspectas, lectionesque earum ex Aristarchi maxime libris esse petitas. Quid quod ne Aristarchi quidem omnes libros adhibuisse ille videtur? Siquidem uno illo loco, quo *τὰ κατ' Ἀριστοφάνην ὑπομνήματα* excitantur, B 133, ita loquentem deprehendimus Didymum, ut ex alia Aristarchi scriptione illorum commentariorum notationem transtulisse videatur. Praeter opus *Περὶ τῆς Ἀριστοφάνειου διορθώσεως*, cujus fragmenta exhibet Schmidt p. 112 sqq., ipsum commentarios libros in Iliadem et Odysseam scripsisse constat Didymum, quorum fragmenta apud Schmidium leguntur inde a p. 179. De patria Homeri quaesivisse Didymum auctor est Seneca Ep. 88 (Schmidt p. 384).

A Didymo priusquam ad Nicanorem transeam, verbo commemorari debet Apion ὁ Πλειστονίκου ὁ ἐπικληθεὶς Μόχθος, Didymi θραπέτος teste Suida s. v. Ἀπίων. Hunc hominem, a Tiberio Caesare „cymbalum mundi“ vocatum, a Plinio (Nat. hist. praef.) „propriae famae tympanum“ olim in primis quum numerasset Homericis Lehrs Quaestionum epicarum (editarum Regiomontii Pruss. 1837) dissertatione prima nihil fere Homero praestitisse docuit. Vanitatis ejus unum proferam exemplum: teste Plinio Nat. h. 30, 6 Apion umbras sese evocasse narravit ad percontandum Homerum, quam patria quibusque parentibus genitus esset, non tamen audere sese profiteri, quid sibi respondisset. Jam de Apione satis dictum videtur.

Nicanor autem Alexandrinus novam interpungendi rationem invenit applicavitque ad Homeri et Callimachi carmina. Totam doctrinam suam sex libris *Περὶ σιγμῆς τῆς καθόλου* exposuit, quorum ipse etiam epitomen confecit; Homeri carmina quomodo e legibus a se inventis distinguenda essent opere *Περὶ σιγμῆς τῆς παρ' Ὀμήρου καὶ τῆς ἐξ αὐτῶν διαφορᾶς ἐν τῇ διανοίᾳ* docuit, cujus duae erant partes *Περὶ Πλακῆς σιγμῆς* et *Περὶ Ὀδυσσειακῆς σιγμῆς*. De Callimacho liber fuit *Περὶ σιγμῆς τῆς παρὰ Καλλιμάχου*. His quattuor operibus quintum Suidas addit simpliciter *Περὶ σιγμῆς* inscriptum. Praeterea alia idem Nicanorem ait scripsisse nominatque ipse libros *Κωμωδομένων*, *Περὶ ναυστάθμων*, *Περὶ τοῦ ὄναξ*. Praecipue tamen in distinguenda interpunctione elaborasse Nicanorem patet, unde factum, ut irrisionis causa *Σιγματίαν* cum appellarent. Aristarchi editiones ipsas num ad manum habuerit Nicanor incertum esse docuit Friedlaender in libro mox indicando p. 104 sqq; Didymi qui doceant opere *Περὶ τῆς Ἀρισταρχείου διορθώσεως* usum illum esse idem vir d. in medium protulit locos; item locos quibus probabile redditur, Aristonici quoque *Σημεῖα* Nicanorem adisse. Ab Aristarcho neque in conjungendis dispescendisque enunciationibus neque in lectione reliqua constituenda Nicanorem pependisse totum Friedlaender demonstravit; multo saepius tamen cum Aristarcho stetisse quam ab eo recessisse reperitur in fragmentis; indicavisseque videtur diligenter, si quid contra Aristarchi auctoritatem esset molitus.

Quartus restat Herodianus Alexandrinus, summus grammaticus, grammatici summi filius Apollonii Dyscoli. Cognomen τοῦ Ἀνσκόλου pater inde traxisse videtur, quod grammatici officio vix satisfieri posse sentiret; filius τοῦ Τεχνικῶν vocabulo κατ' ἐξοχὴν est cognominatus, quod tanta cum virtute in arte versaretur grammatica, ut praeter ceteros omnes eam callere videretur. Libri et a patre et a filio conscripti sunt multi, quibus de singulis partibus grammaticae egerunt. Servati ex his libris sunt complures. Ut vero Nicanor in distinguenda potissimum interpunctione elaboravit ita Herodianus in prosodia quam veteres dixerunt constituenda, doctrina quae est de accentu, spiritu, quantitate. Itaque ut Nicanor alio opere universam interpungendi doctrinam exposuit, alio Homericam sola carmina e legibus a se constitutis tractavit, ita Herodianus de universa prosodia egit opere maximo *Περὶ καθολικῆς προσωδίας* inscripto, quod saepius ἡ καθόλου vocatur, Homericam vero carmina peculiari tractavit descriptione *τῆς Ὀμηρικῆς προσωδίας*, cujus duae partes nominantur *Πλακῆ προσωδία* et *Ὀδυσσειακῆ προσωδία*. Hoc in opere Aristarchi ubique eum habuisse rationem fragmenta commonstrant, quibus Lehrs Arist. p. 34 adductus est, ut Herodianum in plerisque Aristarcho assentiri, raro et verecunde dissentire scriberet. Locos quibus efficitur, Didymi opere *Περὶ τῆς Ἀρισταρχείου διορθώσεως* Herodianum esse usum Lehrs apposuit Ar. p. 33; sunt scholl. A 441 N 450. Aristonici scripturam Herodianus laudat schol. Γ 198. Nicanorem laudatum non reperiri. Carminum Homericorum editio ab Herodiano confecta, ἡ Ἡρωδιανῶν, memoratur in duobus scholiis H 238. 353, quibus fidem habendam esse nullam Beccard De scholl. Venn. p. 46 recte contendit.

Quattuor virorum de quibus egi quattuor scripta Homericam, Herodiani *Ὀμηρικῆ προσωδία*, Nicanoris *Περὶ σιγμῆς τῆς παρ' Ὀμήρου*, Didymi *Διορθώσεις*, Aristonici *Σημεῖα* in unum corpus conflata sunt ita, ut quae singuli de singulis versibus exposuissent, ea componerentur una, totum vero opus speciem prae se ferret commentarii ad versuum ordinem continua decurrentis narratione. Id a quo factum sit nescitur; non diu post Herodiani aetatem factum esse

Lehrs conjectit Ar. p. 35. Quae res utut se habeat, hoc certum est, e tetralogia illa praestantissimorum librorum scholiorum collectiones quotquot supersunt derivatas esse omnes, aliam alia ratione. Tractarunt sane alii quoque Aristarchei eadem argumenta quae quattuor illarum scriptionum sunt; sic scripsisse Ptolemaeum Ascalonitam Suidas narrat *Προσφώδιον Ὀμηρικόν*, cuius libros duos, τὴν δευτέραν περὶ τῶν ἐν Ὀδυσσεύϊ προσφώδιων et τὴν δευτέραν τῶν ἐν Ἰλιάδι προσφώδιων laudat Ammonius Diff. vocabb. s. v. σταφυλήν; τὰς Ὀδυσσεϊκὰς προσφώδας dicit schol. Φ 38. Eundem Ptolemaeum Ascalonitam Suidas auctor est scripsisse *Περὶ τῆς ἐν Ὀδυσσεύϊ Ἀριστάρχου διορθώσεως*. Tyrannionem minorem Suidas narrat scripsisse *Περὶ τῆς Ὀμηρικῆς προσφώδας*, quod opus Planer p. 7. 8 majori Tyrannioni recte vindicavit. Scripsisse Philoxenum Suidas tradit *Περὶ σημείων τῶν ἐν τῇ Ἰλιάδι*. Sed eos libros et qui similes fuerunt priorum Aristarcheorum quattuor illae scriptiones obscuraverunt, quas scholiorum Homericorum omnium fundamentum esse retuli. Ptolemaeum Ascalonitam et Tyrannionem Herodianus saepenumero respexit. Vide locos congestos a Beccardo Scholl. Venn. p. 72. 75. Aristarchi *Ἐπισημῆματα* in collectionem scriptionum illarum quattuor propterea non recepta esse apparet, quod ad priorem tantum editionem ea erant adaptata, quum Didymus utramque respiceret editionem simulque opera successorum Aristarchi, Aristonicus vero posterioris ille editionis explicans *σημεία* non solum e *συγγράμμασι* sed etiam ex *ἐπισημῆμασι* Aristarchi quaecumque posteriorem quoque tangerent editionem excerptis videretur omnia iisque supplevisse Didymi opus non tam in explicatione poetae versantis quam in lectione illustranda. Ita factum est, ut ipsius Aristarchi quoque interirent commentarii, Aristarcheorum illorum quattuor opera quae dixi servarentur, non quidem integra, sed ex parte. Depravata enim excerpto in scholiis sunt plurima, multa ommissa, multa ex aliis scriptionibus, e. g. Porphyrii addita, lacerata fere omnia. Attamen vel in vilissima scholiorum congerie eximiae illum doctrinae fontem agnoscas communem. Depravatissima sunt scholia codicum L(ipsiensis) et V(ictoriana); atqui in iis, quod Lehrs Ar. p. 38 sqq dicere debebat,